
QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 4

PORTARIA Nº 5536/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 
para, até 31/12/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Rondon do Pará, em virtude da licença da Promotora de 
Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBU, a contar de 
5/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5538/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para, 
até 31/1/2012, exercer o 10º cargo de Promotor de Justiça 
de Marabá, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Itupiranga, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5541/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 31/1/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Marabá, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
São Domingos do Araguaia, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5542/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para, até 31/1/2012, exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Parauapebas, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Canaã dos Carajás, a contar de 
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5544/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ para, até 31/1/2012, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Benevides, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO no município de Ananindeua, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santa Bárbara do Pará, a contar de 
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5545/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO para, até 30/11/2011, apresentar manifestação em 
processos judiciais e oficiar em situações urgentes de atribuição 
do Promotor de Justiça de Magalhães Barata, em virtude 

da licença da Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Igarapé-Açu, a contar de 
1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5546/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU e GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO para, até 
2/12/2011, exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Santarém, em virtude da Licença-Prêmio da 
Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, sem 
prejuízo das respectivas atribuições no município, a contar de 
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5558/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR para, até 31/1/2012, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Breves, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA no 
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Bagre, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5559/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO para, até 31/12/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Magalhães Barata, em virtude da licença da 
Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Igarapé-Açu, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5566/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, e 
art. 24 da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 450/11/MP/3ªPJ 
Tucuruí, datado de 30/11/2011, protocolizado sob o nº 
48814/2011, em 2/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO e a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA para como representantes do Ministério Público, 
atuarem em conjunto com a Promotora de Justiça ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, nos autos da Ação Penal nº 0003406-
93.2011.814, em trâmite perante a 3ª Vara Criminal de 
Tucuruí, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO N° 048/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320125

Faço público, a quem interessar possa, que a 20ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior será realizada no dia 16 de 
dezembro de 2011, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.        Julgamento de PROMOÇÃO à 3ª Entrância, para o 
cargo de 14º Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-017/2011 - Processo nº 093/2011/MP/
CSMP.
2.        Julgamento de PROMOÇÃO à 3ª Entrância, para o 
cargo de 4º Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-017/2011 - Processo nº 094/2011/MP/
CSMP.
3.        Julgamento de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para o 
cargo de Promotor de Justiça de Jacareacanga, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-009/2011 - Processo nº 073/2011/MP/
CSMP.
4.        Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 4º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-019/2011 - Processo nº 096/2011/MP/
CSMP. Certame deserto. Houve candidatos à vaga no certame 
simultâneo de promoção.
5.        Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o 
cargo de 6º Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-019/2011 - Processo nº 097/2011/MP/
CSMP.
6.        Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o 
cargo de 3º Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-019/2011 - Processo nº 098/2011/MP/
CSMP.
7.        Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher, pelo critério de MERECIMENTO - ED-019/2011 
- Processo nº 099/2011/MP/CSMP.
8.        Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-019/2011 - Processo nº 100/2011/MP/CSMP. Certame 
deserto. Houve candidatos à vaga no certame simultâneo de 
promoção.
9.        Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
019/2011 - Processo nº 101/2011/MP/CSMP. Certame deserto. 
Houve candidatos à vaga no certame simultâneo de promoção.
10.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
019/2011 - Processo nº 102/2011/MP/CSMP. Certame deserto. 
Houve candidatos à vaga no certame simultâneo de promoção.
11.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
019/2011 - Processo nº 103/2011/MP/CSMP. Certame deserto. 
Houve candidatos à vaga no certame simultâneo de promoção.
12.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-019/2011 - Processo nº 104/2011/MP/
CSMP. Certame deserto. Houve candidatos à vaga no certame 
simultâneo de promoção.
13.     O que ocorrer
Belém, 14 de dezembro de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

AVISO N° 049/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320126

Faço público, a quem interessar possa, que a 21ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior será realizada no dia 19 de 
dezembro de 2011, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.    Julgamento de Processos:
1.1      Processos de relatoria do Conselheiro MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR
1.1.1   Apreciação do Processo nº 038/2010-MP/CSMP 
referente à representação com pedido de Remoção Compulsória 
apresentada pela Corregedoria-Geral do Ministério Público em 
face do Promotor de Justiça E.B.L. (Protocolo n° 24229/2010). 
Conselheiro Relator: Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR
2.        O que ocorrer
Belém, 14 de dezembro de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior


